
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Exoneração 07 

Nomeação 08 

Outros 10 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

 

 

AFASTAMENTO 

 

 

 
DESPACHO DO REITOR. Nº. 35/2016, de 25/07/2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002432/2016-17, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora SONIA MARIA GOMES SAMPAIO, 

SIAPE nº0396922, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no período de 05/08/2016 a 15/08/2016 (incluindo trânsito), a fim de participar do evento 

“XII Jornadas Andinas de Literatura Latinoamericana —JALLA 2016”, na Universidad Mayor 

de San Andrés, La Paz, Bolivia. Com ônus limitado. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012.  

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR, servidores para compôr Grupo de Trabalho para aprofundar os estudos 

acerca de inclusão de disciplinas e, ao final, propor nova minuta de Resolução para regulamentar a 

inclusão de disciplinas nos cursos de graduação da UNIR. 

Mariana Marques Ferreira, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 1680809 – 

Presidente;  

Márcio Bruno Cavalcante Marques, Analista de Tecnologia da Informação, Siape nº 

1642280 – Membro; 

Querla Mota dos Santos, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 1762241 - Membro 

Art. 2º – O Grupo de Trabalho tem prazo de 60 dias para concluir os trabalhos. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Portaria n° 013/2015/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 21 de julho de 2016. 

O Vice-Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 434/2013/GR/UNIR, datada de 05 de junho 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, considerando o que consta 

no Memorando S/N, de 20.07.2016, da Coordenação do Mestrado Profissional em Ensino de Física – 

Polo Ji-Paraná,  

RESOLVE: 
I – Designar banca de DEFESA DE MESTRADO do Programa de Mestrado Profissional em 

Ensino de Física – Polo Ji-Paraná, conforme segue: 

Mestrando: Marconi Henrique Xavier da Costa;  

Título provisório da dissertação: Produção e Aplicação do Caderno Pedagógico “Física no 

Ensino Fundamental – Definindo Conceitos da Física Clássica com Experimentos Completos”;  

Horário: 14h;  

Data: 29/07/2016;  

Local: Campus de Ji-Paraná;  

Banca examinadora:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

a) Membros titulares:  

Dr. Walter Trennepohl Junior (UNIR) – Presidente; 

Dr. Carlos Mergulhão Júnior (UNIR)  

Dr. Kécio Gonçalves Leite (UNIR); 

Dr. Nei Kavaguichi Leite (UFSC) 

b) Membros suplentes:  

Dr. Juliano Alves de Deus (IFRO); 

Dr. Marco Polo Moreno de Souza (UNIR). 

II – Esta Portaria entra em vigor na presente data;  

III – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N° 016/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016 
A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 05/2016 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), 

RESOLVE: 

 Designar os docentes Dr. Flávio de São Pedro Filho – Orientador, PPGMAD/UNIR, Dr. 

José Moreira da Silva Neto - Membro – PPGMAD/UNIR, Dra. Joliza Chagas Fernandes ( 

Membro-Externo PPGMAD/UNIR), para constituírem Banca de Defesa  da mestranda, conforme as 

seguintes informações: 

 Mestrando: Natália Talita Araújo Nascimento 

 Título: “Inovação Organizacional com foco na Teoria U: Estudo de caso em um Instituto de 

Educação Rural.” 

 Data e Horário: 28 de julho de 2016 

 Horário: às 16h 

 Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 

PORTARIA N° 017/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 31/2016 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado  em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 

 Designar os docentes Dr. Flávio de São Pedro Filho – Orientador, PPGMAD/UNIR, Dr. 

José Moreira da Silva Neto - Membro – PPGMAD/UNIR, Dr. Manuel Antônio Valdes Borrero ( 

Membro-Externo PPGMAD/UNIR), para constituírem Banca de Defesa  do mestrando, conforme as 

seguintes informações: 

 Mestrando:Alex Rotta Romani 
 Título: “Gestão Estratégica com foco no grau de desempenho inovativo.” 

 Data e Horário: 28 de julho de 2016 

 Horário: às 20h 

 Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 

Portaria nº 731/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 21 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº. 206/2016/DCJP/UNIR, de 18/07/2016 (anexo do 

E-mail institucional: diretoriajp@unir.br, de 18/07/2016, 

RESOLVE: 

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º - Designar o servidor DIONES CLEI TEODORO LOPES, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE n. 1680503, para a função de Secretário de Registros e Controle Acadêmicos – 

SERCA, Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada FG-1.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Portaria nº 732/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 21 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001787/2016-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor docente ROBERTO MARCHIORI, SIAPE nº 1728006, para a 

função de Chefe do Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências – DINTEC, Campus de 

Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 01/08/2016. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 

 

 

Portaria nº 733/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 251-PROGRAD, de 20/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente MARIZETE NINK DE CARVALHO, SIAPE nº 

2140969, para a função de Coordenadora Geral do Programa de Formação de Professores em 

Exercício da Educação Básica, referente ao Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica – PARFOR Presencial, no período de 14/07/2016 a 28/07/2016, em razão das férias da titular. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 734/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 107/2016/DCRM/UNIR, de 19/07/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º- Dispensar, a pedido, o servidor docente ANGELO LAURENCE COVATTI 

TERRA, SIAPE nº 1816001, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina 

Veterinária – Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 735/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Despacho nº 348/PROPLAN/2016, de 21/07/2016, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Dispensar o servidor GUSTAVO PEREIRA LANIS, SIAPE n° 2247525, Contador, 

da função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de Finanças-CFIN/DIRCOF, Função 

Gratificada (FG-1), a partir 01/08/2016. 

Art. 2º - Designar o servidor EDSON CARLOS FROES DE ARAUJO, SIAPE n° 2041180, 

Administrador, para a função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de Finanças-

CFIN/DIRCOF, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e impedimentos do titular, a contar de 

01/08/2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 736/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Despacho nº 348/PROPLAN/2016, de 21/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Dispensar o servidor JULIO CESAR MAGALHAES, SIAPE nº 2007581 – 

Contador, da função de Coordenador da Coordenadoria de Finanças-CFIN/DIRCOF, Função 

Gratificada (FG-1), a partir 01/08/2016. 

Art. 2º - Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA LANIS, SIAPE n° 2247525, 

Contador, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Finanças-CFIN/DIRCOF, Função 

Gratificada (FG-1), a contar de 01/08/2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 737/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Despacho nº 348/PROPLAN/2016, de 21/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor JULIO CESAR MAGALHÃES, Contador, SIAPE 

nº 2007581, do cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF/Substituto, Cargo 

de Direção CD - 4, a partir de 01/08/2016. 

Art. 2º - Nomear o servidor GUSTAVO PEREIRA LANIS, SIAPE n° 2247525, Contador, 

para o cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF/Substituto, Cargo de 

Direção CD - 4, nas ausências e impedimentos legais do titular, a contar de 01/08/2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 738/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Despacho nº 348/PROPLAN/2016, de 21/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 

0396592, Economista, do cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF, Cargo 

de Direção (CD-4), a partir de 01/08/2016. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 2º - Nomear o servidor JULIO CESAR MAGALHÃES, Contador, SIAPE nº 2007581, 

para o cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF, Cargo de Direção (CD-4), 

a contar de 01/08/2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 739/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Despacho nº 348/PROPLAN/2016, de 21/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 0396592, 

Economista, do cargo de Pró-Reitor de Planejamento-PROPLAN/Substituto, Cargo de Direção (CD-

3), a partir de 01/08/2016. 

Art. 2º - Nomear o servidor FABRICIO DONIZETI RIBEIRO, Administrador, SIAPE 

1569725, para o cargo de Pró-Reitor de Planejamento-PROPLAN/Substituto, Cargo de Direção (CD-

3), nas ausências e impedimentos do titular, a contar de 01/08/2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 002/2016/PROCEA /UNIR.  Porto Velho, 25 de julho de 2016. 
O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

I – Nomear os servidores abaixo para comporem as Comissões de Seleção dos discentes 

inscritos nos Editais nº 02 e 03/2016/PROCEA de Assistência Estudantil da UNIR no ano 2016, para 

cada campus, conforme segue abaixo: 

CAMPUS DE ARIQUEMES 

Maria Norma Lopes Souza Silva – SIAPE: 2972062 (Presidente) 

Eunice Gomes da Silva – SIAPE: 2159558 (Membro); 

Daniela de Araújo Sampaio – SIAPE: 2307185 (Membro). 

Campus de CACOAL  

Maria Bernadete Junkes – SIAPE: 1627693 (Presidente); 

Geraldo Luiz Francisco da Silva – SIAPE: 1356548 (Membro); 

Willian Ricardo Grilli Gama – SIAPE: 2311005 (Membro); 

Antonio Paulo dos Santos Filho – SIAPE: 2352301 (Membro); 

André Grecco Carvalho – SIAPE: 2245839 (Membro); 

Leonel Gandi dos Santos – SIAPE: 1855229 (Membro). 

GUAJARÁ-MIRIM 

José Otávio Valiante – SIAPE: 2349547 (Presidente); 

João Carlos Erpen – SIAPE: 2712600 (Membro); 

Janine Félix da Silva – SIAPE: 1794235 (Membro); 

Tiago de Oliveira Loiola – SIAPE: 2246021 (Membro); 

Sandra de Almeida – SIAPE: 0474760 (Membro); 

Orinete Costa Souza – SIAPE: 2126545 (Membro). 

CAMPUS DE JI-PARANÁ 

Marconi Henrique Xavier da Costa – SIAPE: 2165725 (Presidente); 

Alex Alves Almeida – SIAPE: 2127969 (Membro); 

Fábio Pereira Couto – SIAPE: 2247994 (Membro); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Naiara dos Santos Nienow – SIAPE: 2294222 (Membro); 

Quesle da Silva Martins – SIAPE: 2282760 (Membro); 

Vanessa Delfino Kegler – SIAPE: 2279715 (Membro). 

CAMPUS DE PORTO VELHO 

Mauro João Porto – SIAPE: 2165749 (Presidente); 

Natália Molina Romano – SIAPE: 21575991 (Membro); 

Ana Luiza Pante – SIAPE: 2161046 (Membro); 

Gabriella Ramos Nogueira – SIAPE: 1985253 (Membro); 

Silvia Regina Fernandes das Neves – SIAPE: 0396785 (Membro); 

Maria Aurilene Bezerra de Araújo – SIAPE: 1985253 (Membro); 

Júlia Rodrigues Cardoso – SIAPE: 2060605 (Membro); 

Marcele Regina Nogueira Pereira – SIAPE: 1717946 (Membro); 

Cleidiane Leite Bueno Aires – SIAPE: 2181877 (Membro); 

Joao Batista Alves De Jesus – SIAPE: 2158381 (Membro). 

CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI 

Rute Bianchini Pontuschka - Presidente – SIAPE: 1842370 (Presidente) 

Jucilene Cavali – SIAPE: 1810533 (Membro); 

Raniere Garcez Costa e Souza – SIAPE: 1692690 (Membro); 

Paula de Brito Martins – SIAPE: 2257676 (Membro); 

Eliane Silva Leite – SIAPE: 1811027 (Suplente); 

Maria Ferreira de Sousa – SIAPE: 2157602 (Suplente). 

CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

Dério Garcia Bresciane - SIAPE: 2157914 (Presidente); 

Larissa Helena Barboza Pinheiro - SIAPE: 1757237 (Membro); 

Santiago Silva de Andrade - SIAPE: 2248552 (Membro); 

Elaine Almeida Delarmelinda – SIAPE: 2283698 (Membro); 

Ricardo Pereira Solteli – SIAPE: 2119829 (Membro); 

Wagner Walker de Albuquerque Alves – SIAPE: 2078664 (Membro); 

Maria Jose Feliciana Lima – SIAPE: 2129753 (Membro). 

CAMPUS DE VILHENA 

José Kennedy Lopes Silva – SIAPE: 2172469 (Presidente); 

Luciano de Sampaio Soares – SIAPE: 1874009 (Membro); 

Fernanda Emanuele Souza de Azevedo – SIAPE: 2123695 (Membro). 

Art. 2.° Os membros das Comissões exercerão as atividades inerentes à função, de acordo 

com o cronograma dos Editais nº 02 e 03/2016/PROCEA. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de Serviços da 

UNIR. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 011/2016/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 25 de julho de 

2016 
A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 251/2016/GR/UNIR, de 21 de março de 2016. 

RESOLVE: 

I – NOMEAR a Comissão abaixo, sob a presidência do primeiro, para proceder com os 

trâmites do processo de seleção de estagiários, regido pelo Edital 001/2016, de 25 de julho de 2016 e, 

após sua finalização, apresentar os resultados a esta Diretoria para dar sequência às providências de 

divulgação e contração dos selecionados.  

Leciandra Doring Lauros - Administradora 

Carla Barbosa Torres – Assistente em Administração 

Fábio dos Santos Freitas – Assistente em Administração 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Portaria 018/2016/DCRM/UNIR de 25 de julho de 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR),no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 

1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando o teor do 

Memo. 27/2016-PGCA/UNIR, de 25 de julho de 2016, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda Aline 

Souza da Fonseca, com trabalho de título: “Uso de extratos de pimentas do gênero Capsicum no 

controle de doenças fitopatogênicas”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. José Roberto Vieira Júnior - PGCA (Presidente); 

II - Pesq. Dr. Rodrigo Rocha Barros – EMBRAPA (Membro Externo); 

III - Pesq. Dr. Cléberson de Freitas Fernandes – PGCA (Membro Interno). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado na Sala Jamari da Embrapa - Rondônia, 

Unidade Sede, Porto Velho, no dia 29 de julho de 2016 às 13h30. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria 019/2016/DCRM/UNIR de 25 de julho de 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR),no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 

1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando o teor do 

Memo. 27/2016-PGCA/UNIR, de 25 de julho de 2016, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda Mariana 

Garcia de Souza, com trabalho de título: “Avaliação dos indicadores de contaminação microbiológica 

do leite cru e identificação de áreas prioritárias para atuação de laticínios visando à melhoria da 

qualidade do leite”, com os seguintes membros: 

I - Pesq.ª Dr.ª Juliana Alves Dias – PGCA (Presidente);  

II - Pesq.ª Dr.ª Ana Karina Dias Salman – Embrapa (Membro Externo);  

III - Pesq. Dr. Audrey Bagon – Embrapa (Membro Externo);  

IV - Pesq. Dr. Pedro Gomes Cruz – Embrapa (Membro Externo – Suplente);  

V - Pesq. Dr. Luiz Francisco Machado Pfeifer – Embrapa (Membro Externo – Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado na Sala de Videoconferência da Embrapa - 

Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho, no dia 29 de julho de 2016 às 14h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO COMUNICA: 

EXTRATO DE DESCENTRALIZAÇÃO Nº 02/2016.  

Processo: 23118.001344/2016-90 

UG Repassadora: nº 154055  - Fundação Universidade Federal de Rondônia.  

CNPJ: 04.418.943/0001-90. 

UG Recebedora: nº 170216 – Centro Regional de Treinamento da ESAF no Pará. 

CNPJ: 00.394.460/0252-17. 

Valor Repassado: R$ 14.493,12. 

Objeto: Descentralização de crédito para a ESAF - Pará, para realização de cursos de 

capacitação em Gestão Patrimonial, Gestão de Almoxarifado e Estoque e Elaboração de Editais e 

Termos de Referência. 

Vigência: 06 de maio de 2016 a 31 de dezembro de 2016. 

Nota de Crédito nº 2016NC000004. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Termo Execução Descentralizada SIAFI: 686977.  

 

 

Portaria 012/DIR/CAC/UNIR. Cacoal, 22 de julho de 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES –

UNIR CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da 

UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 

11, do DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO-SE o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, do 

campus “Professor Francisco Gonçalves Quiles” – Cacoal, regido pelo Edital 01/2016/DIR/CAC,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Recurso para o referido Processo,  integrada pelos 

servidores: Prof. Antonio Paulo dos Santos Filho – SIAPE 2352301 - presidente; Prof. Adriano 

Camiloto da Silva – SIAPE 1796143 – membro; Prof. Carlaile Largura do Vale – SIAPE 2078672 - 

membro; Prof. Geraldo da Silva Correia – SIAPE 2282526 - membro; e Suzenir Aguiar da Silva 

Sato – SIAPE 3280742 – suplente. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014 DE 25 DE JULHO DE 2016. 

Nomeia Comissão 

A Diretora do Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles - UNIR - Cacoal, Prof.ª Dr.ª 

Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do 

Regimento Geral da UNIR e a Portaria 017/GR/UNIR/2015, publicada no D.O.U. nº.09 , de 14 de 

janeiro de 2015, seção 2, p.11,  

CONSIDERANDO o evento “IV Arraial da Federal”,  que será realizado no dia 30/07/2016, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão para dar suporte à equipe organizadora do referido evento, integrada 

pelos servidores: Alberto da Silva – SIAPE 0053411, Anderson Roberto Gomes Cardoso – 

SIAPE 1762554; Ivan Dias Tavares – SIAPE 0396913 e Gislaine de Souza dos Santos – 

SIAPE 2005432. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria 016/2016/DCRM/UNIR de 25 de julho de 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 26/2016-PGCA/UNIR, de 25 de julho de 2016, 

 RESOLVE: 

 1º Revogar a Portaria n. 009/2016/DCRM/UNIR de 20 de Junho de 2016 publicada no 

Boletim de Serviço n. 96 de 21 de julho de 2016. 

 2º Convalidar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação do mestrando 

Alisson Vinícius Lorencetti Ferreira, com trabalho de título: “Carboidratos solúveis em capim 

mombaça adubado com esterco de poedeira”, com os seguintes membros: 

 I - Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto- PGCA (Presidente); 

 II - Prof. Dr. Fábio Régis de Souza – DEPAGRO/UNIR (Membro Externo); 

 III - Prof. Dr. Rosalvo Stachiw - PGCA (Membro Interno). 

 3º O exame de defesa de dissertação foi realizado no Auditório da Biblioteca Fernando 

Pessoa, Campus de Rolim de Moura, no dia 21 de julho de 2016 às 14h. 

 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

 

Portaria 017/2016/DCRM/UNIR de 25 de julho de 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR),no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 

1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando o teor do 

Memo. 26/2016-PGCA/UNIR, de 25 de julho de 2016, 

RESOLVE: 

1º Revogar a Portaria n. 010/2016/DCRM/UNIR de 20 de Junho de 2016 publicada no 

Boletim de Serviço n. 96 de 21 de julho de 2016. 

2º Convalidar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Luciane da Cunha Codognoto, com trabalho de título: “Coprodutos da industrialização do palmito 

babaçu (Orbygnia speciosa Mart.) na alimentação de ovinos: consumo, digestibilidade e 

desempenho”, com os seguintes membros: 

I - Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto - PGCA (Presidente); 

II -  Prof.ª Dr.ª Jucilene Cavali - PGCA (Membro Interno); 

III - Prof. Dr. Elvino Ferreira - PGCA (Membro Interno); 

IV - Prof.ª Dr.ª Isis Lazzarini Foroni - IFRO (Membro Externo). 

3º O exame de defesa de dissertação foi realizado no Auditório da Biblioteca Fernando Pessoa, 

Campus de Rolim de Moura, no dia 21 de julho de 2016 às 10h. 

4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 626/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 22 de julho de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

 considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'g'; 

 considerando o que consta no processo nº 23118.001722/2016-35; 

 considerando, ainda, a Minuta de Portaria DRH/PRAD/UNIR; 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder ao servidor CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, Matrícula 

SIAPE 2643405, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Licença para Capacitação, 

referente ao primeiro quinquênio de 03.09.2009 a 02.09.2014, com fundamento legal no Art. 87 da Lei 

nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, Decreto 5.707/2006 e Resolução nº 

060/CONSAD/UNIR/2008, no período de 01.07.2016 a 30.09.2016. 

Art. 2º - Convalidar o período de concessão da Licença para Capacitação desde 01.07.2016; 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 714/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Processos nº 23118.001379/2003-12 e 23118.000229/2015-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, para 

apurar os fatos narrados nos autos dos Processos nº 23118.001379/2003-12 e 23118.000229/2015-17. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro); e LUCIO DE ALMEIDA MORAIS, 

SIAPE nº 0396541 – Assistente em Administração (Membro), para integrarem a Comissão 

Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 97 de 26/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

 

 

Portaria nº 740/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002249/2016-11, 

RESOLVE: 

Art.1º-Remover a servidora ERICA ELAINE COSTA, Bibliotecária- Documentalista, 

SIAPE nº 2276365, da Direção do Campus de Ariquemes para a Gerência de Atendimento ao Público 

da Biblioteca do Campus de Ariquemes. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Portaria nº 741/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002255/2016-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 17/07/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2046772, Auxiliar de Biblioteca, 

lotada na Gerência de Atendimento ao Público, do Campus de Vilhena. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 742/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002314/2013-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 21/06/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor KLAUS CASARO SATURNINO, SIAPE nº 2035828, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária, do Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


